
 

                                                                                                                                                                         

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA FINANZIARIA 

( Art. 151 comma 4° d.lgs.267/2000 ) 

 

Alcamo, lì ___________                                                      IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                                   Dr. Sebastiano Lupp ino                   

 

 
 

 
 
 
 
  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ___________  e vi resterà per gg. 15 

consecutivi, nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it. 
 
Alcamo, lì______________ 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
                        Dr. Cristofaro Ricupati  
  
            
 

Prot. Avv. n. _________/2013 

  

INVIATA PER COMPETENZA 

AL SETTORE…………………………….. 

 

 

PROT. N………………DEL………………..  

 
      CITTA' DI ALCAMO 

    PROVINCIA Dl TRAPANI 
 

                                                    SETTORE SERVIZI TECNICI 
E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
AVVOCATURA COMUNALE  

  *******  
 

                                            
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
 
 

N. 600  DEL  09/04/2013 
 

 
Oggetto: Impegno e liquidazione somme a favore del sig. Butera Vincenzo – sentenza n. 

263/2011 emessa dal Giudice di Pace di Alcamo. 

 

riservato ufficio ragioneria 

Si attesta di avere eseguito i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 comma 4  D. 

Lgs. 267/2000 

N. LIQUIDAZIONE                            DATA                                                       IL RESPONSABILE 

…………………….                    ………………….                                    …………………………. 

VISTO: IL RAGIONIERE GENERALE 

DR. SEBASTIANO LUPPINO  

 



L’anno duemilatredici, il giorno diciannove del mese di marzo, il Dirigente il Settore Servizi Tecnici e  
Gestione del Territorio e  il Dirigente dell’Avvocatura Comunale adottano  la seguente determinazione 

avente ad oggetto: - Impegno e liquidazione somme a favore del sig. Butera Vincenzo – 
sentenza n. 263/2011 emessa dal Giudice di Pace di Alcamo. - cui premettono:  

 

- la sentenza 263/2011, notificata a questo Ente il 22/11/2011, con la quale il Giudice di Pace di 
Alcamo ha condannato  il Comune di Alcamo al pagamento in favore del sig. Butera 
Vincenzo della somma di € 1.012,20 per i danni materiali subiti oltre accessori, nonché le 
spese di giudizio per € 1.325,50 e accessori; in accoglimento della domanda di rivalsa del 
Comune di Alcamo ha condannato la terza chiamata Arpia Costruzioni s.r.l., quale ditta 
appaltatrice dei lavori di riqualificazione di piazza Bagolino, a rifondere al Comune di 
Alcamo tutte le somme che lo stesso sarà costretto a versare all’attore; 

- richiamata la determinazione dirigenziale del Settore Urbanistica LL.PP. n. 346 del 
31/07/2007, con la quale si è impegnata la somma di € 1.570.000,00 al capitolo 231110/83 
cod. int. 2.09.01.01 “Acquisizione di beni immobili per opere di riqualificazione urbanistica – 
Cassa DD.PP.”; 

- richiamata la determinazione dirigenziale del Settore Servizi Tecnici n. 1379 del 25/07/2012 
con la quale sono stati approvati gli atti di contabilità finale per i lavori di “Riqualificazione 
urbana di piazza Bagolino – opere connesse e di completamento parcheggio” e sono state 
trattenute le somme da quanto è rimasto a credito dell’Arpia Costruzioni; 

- che in data 02/08/2012 è stata notificata all’Arpia Costruzioni la citata determinazione 
dirigenziale n. 1379 del 25/07/2012;  

- che nessuna opposizione è stata formulata dalla Ditta Arpia avverso la superiore 
determinazione n. 1379/2012, di approvazione atti di contabilità finale e in particolare sulla 
decisione di trattenere le somme dovute per liquidare quanto statuito in sentenza; 

- vista raccomandata A.R. del 18/09/2012 prot. n. 53569/2012 a firma congiunta dei Dirigenti il 
settore Servizi Tecnici e l’Avvocatura Comunale, con la quale si invita l’Arpia Costruzioni ad 
effettuare il pagamento di quanto disposto dal Giudice con la sentenza de qua; 

- che anche a questa nota nessuna riscontro si è avuto da parte della Ditta Arpia Costruzioni; 
- visto l’atto di precetto, notificato a questo Ente il 04/09/2012 – prot. n. 51386 – con il quale 

l’avvocato Maria Teresa Varvaro intima al Comune di Alcamo affinché provveda al 
pagamento della somma di € 3.571,45, giusta sentenza n. 263/2011 del Giudice di Pace di 
Alcamo; 

- visto il nuovo atto di precetto , notificato a questo Ente in data 06/02/2013, con il quale 
l’avvocato Varvaro intima al Comune di Alcamo il pagamento della somma di € 3.818,78; 

- vista la nota del 28/02/2013 dell’avv. Maria Teresa Varvaro – prot. n. 14437 del 12/03/2013 – 
con la quale trasmette le coordinate del conto corrente bancario intestato  al sig. Butera 
Vincenzo, nonché delega all’incasso per le sole spese legali a firma del sig. Butera in favore 
dell’avv. Teresa Maria Varvaro; 

- vista la copia di  fattura n. 3 del 18/03/2013 - prot. Avv. n. 494 del 19/03/2013 - intestata al 
cliente per l’importo di € 2.667,70, per la prestazione professionale resa nel procedimento 
Butera Vincenzo c/ Comune di Alcamo;  

- che, pertanto, con il presente provvedimento è necessario liquidare tale somma per evitare 
ulteriori aggravi per l’Ente; 

- considerato che non è possibile richiedere la somma di € 3.852,80,  alla Cassa DD. PP. in 
quanto la ditta Arpia Costruzioni non ha ancora emesso fattura; 

- che è necessario accertare la somma di € 3.852,80 al cap. 3900/06 “Entrate da servizi per 
conto di terzi di competenza Servizi Tecnici”;   

- ritenuto, pertanto,  con la presente determinazione, dover liquidare, la somma di € 3.852,80  
prelevando dal capitolo 400006 “Spese anticipate per servizi per conto di terzi di 
competenza del settore Servizi Tecnici” bilancio esercizio finanziario provvisorio in corso;  

- visto il D.Lgs. 267/2000; 
- vista l’art. 1 c. 381 L. 228/2012 che proroga il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione al 30/06/2013; 
- visto l’art. 15 comma 6 del vigente regolamento comunale di contabilità il quale dispone 

che in caso di differimento del termine per l’approvazione del bilancio in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario, il P.E.G. provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato con riferimento all’ultimo P.E.G. definitivamente approvato;    

 

                                                                  DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

- di accertare la somma di € 3.852,80 al cap. 3900/06 “Entrate da servizi per conto di terzi 
di competenza Servizi Tecnici”;   

- di impegnare e liquidare la somma di  € 3.852,80 di cui € 1.185,10 per sorte al sig. Butera 
Vincenzo, nato in xxx il xxx, ivi residente in xxx - C.F.: xxx, ed € 2.667,70 per diritti 
onorari, e per esso, per le sole spese legali, all’avvocato Teresa Maria Varvaro, nata in xxx 
il xxx – C.F. xxx – giusta delega del 28/02/2013;  

- di prelevare la  somma di € 3.852,80 dal capitolo 400006 ““Spese anticipate per servizi 
per conto di terzi di competenza del settore Servizi Tecnici” bilancio esercizio finanziario 
provvisorio in corso; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Economico Finanziario ai fini 
della compilazione del mandato di pagamento da accreditare per la somma di € 1.185,10 
per sorte sul conto corrente intestato al sig. Butera Vincenzo, nato in xxx il xxx, ivi 
residente in xxx - C.F.: xxx, presso xxx, ed € 2.667,70 per diritti onorari, e per esso, per le 
sole spese legali all’avvocato Teresa Maria Varvaro, nata in xxx  il xxx – C.F. xxx – giusta 
delega del 28/02/2013 – C.C. Iban: xxx; 

- di dare atto che si procederà al recupero della somma di € 3.852,80 al momento del 
pagamento della rata di saldo alla ditta Arpia Costruzioni; 

- di pubblicare nelle forme di rito.    
     

     Il Dirigente dell’Avvocatura Comunale            Il Dirigente il Settore Servizi Tecnici                        

avv. Giovanna Mistretta            e Gestione del Territorio 

        ing. Enza Anna Parrino   

        

 

 

 

 


